
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観・PTA教育講演会 
６月２0 日（金）に授業参観・PTA 教育講演会を行いました。今年

度がスタートしてから２か月半が過ぎ、成長した姿を見てもらおうと、

子供たちは張り切っていました。 

授業後の PTA 教育講演会では、上級睡眠健康指導士の加藤 尚

道様をお招きして、子供たちの成長においてとても大切な睡眠につい

て、お子様と一緒にお話を聞いていただきました。子供たちの反応を

聞くと、寝るという行動は、あまり意識的に行うものというとらえが少

なかったようで、その大切さや働きについての理解を深めることができたようでした。そのような中、お子

様の成長という意味では、保護者の方々にも意識していただくことが大切であると思われます。その意味

でも、今回お子様と一緒にお話を聞いていただいたことは、有意義であったと思います。これを機に、今一

度睡眠について、ご家庭でもお話をしていただき、お子様の健全な成長につなげていただきますようお願

いいたします。 

食に関する指導（１～４年生） 
東広島学校給食センター栄養士の片山様をお招きし、１～４年生対象に発達段階に応じた内容で、専

門的な食に関する指導をしていただきました。５・６年生は、10～11月頃に実施予定です。 

食生活は、家庭が基盤ではありますが、学校と家庭・地域社会が連携協働し、食育を一層推進していく

ことが大切です。ぜひ、学校での食に関する指導をご家庭でも話題にしていただき、子供たちがよりよい

食生活を営みながら心も体も元気に過ごせるよう、ご協力をお願いいたします。 

実施日 指導内容 

7/2(水) 

１年生 

「きゅうしょくはだれがつくっているのかな」 

⇒給食が作られる様子から、給食調理員の思いに気付き、 

感謝の気持ちをもって残さず食べようとする意欲をもつ。 

7/2(水) 

２年生 

「何でも食べよう～やさいとなかよくなろう～」 

⇒健康に過ごすためには野菜を食べることが大切 

であることに気付き、野菜を食べようとする意欲をもつ。 

7/8(火) 

３年生 

「食べ物のパワーを知ろう」 

⇒赤・黄・緑の食べ物の働きを知り、バランスよく食べることの大切さに気づき実践しようとする。 

7/10(木) 

４年生 

「1日のスタートは朝ごはんから」 

⇒朝ごはんの大切さを理解し、毎日きちんと食べるための工夫を考え実践しようとする意欲をもつ。 

東広島市立下黒瀬小学校 令和７年度学校だより 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

けやき 
７月号 

学校教育目標 かしこく やさしく たくましく ～社会に出て通じる力の育成～ 

めざす子供像 ★進んで学び合う子供   ★自分も人も大切にする子供 

★何事も最後までねばり強くやり抜く子供 



子供たちの見守り 本当にありがとうございます 

６月２6日（木）に「下黒瀬防犯パトロール協議会」並びに「青少年育成下黒瀬支部総会」が開かれま

した。登下校の様子や、学校での取組などの情報交換をしました。子供たちの安全や健全な育成のため

にたくさんの地域の方が見守をしてくださっており、大変感謝申し上げます。 

防犯パトロール協議会では、子供たちの登校の様子や挨拶の実態について話題になりました。登校の

仕方については、１列で上手に来ている班が多いこと、挨拶は元気な班とそうでない班があることが出さ

れました。いずれも、高学年の手本や声掛けが大切なようでした。責任感をもって頑張ってくれる高学年が

増えることに期待しています。また、「大人からもしっかり声をかけるようにしたい。」など意見も出ました。

「見守ってくださっている方に感謝の気持ちが伝わるように」、「自分達の町をより良くするために」など、

子供たちの意識を高められるよう、繰り返し指導してまいります。どうか、ご家庭・地域でも、ご協力をよろ

しくお願いいたします。また、登校時や下校時、夜間に「自主防犯パトロール（青パト）活動」に協力してい

ただいている方々もおられます。本当にありがとうございます。 

夏休みが始まります 

７月 19日（土）から夏休みが始まります。学校では「長期休業中のきまり」をもとに、健康・安全で有

意義な生活を過ごせるよう指導しております。ご家庭・地域でも今一度一緒に確認していただくとともに、

子供たちの様子を見守っていただきますようよろしくお願いいたします。 

【長期休業中のきまり】（抜粋） 

★帰宅時刻（家に帰り着く時刻）は、１８時まで。 

★自転車に乗る時は、必ずヘルメットを着用する。飛び出し、二人乗りは絶対にしない。 

★校区外、お店に子供だけで行かない。お金を持ち歩かない。 

★川・池で遊ばない（特に雨が降った後は、近づかない）。 

★知らない人には、絶対について行かない。 

【日程】 

夏休み       ７月 19日（土）～８月２６日（火） 

全校登校日   ８月 ７日（木） ※下校時刻 11：10 

一斉閉庁     ８月 12日（火）～８月１5日（金）※緊急時には、東広島市教育委員会学事課へ 

前期後半開始 ８月２７日（水） ※27～29日 下校時刻 13：10 

また、夏休み中（登校日を除く）は、働き方改革推進のため、電話受付を８：１０～１６：４０とさせていた

だきます。ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域役員の皆様、各自治会区長の皆様 
いつも配付、回覧にご協力いただきありがとうございます。 
学校だより「けやき」の次号は、９月号となります。 

 


